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Abstrakt

Den 11. září 2001, který se zpočátku zdál být zcela obyčejným dnem se

nenávratně zapsal do dějin. Ve Spojených státech došlo k sérii teroristických

útoků nejhorší světové historie, které si celkově vyžádaly téměř tři tisíce obětí.

V reakci na události, které změnily podobu světa americká administrativa

reagovala deklarací „války proti teroru“, která v konkrétní podobě znamenala

intervenci do Afghánistánu 2001 a Iráku 2003. Neoddělitelnou součástí Bushovi

zahraniční politiky je přijetí Národní bezpečností strategie USA přijaté v září

2002, která je doktrinální platformou následné invaze do Iráku. Práce se věnuje

právě těmto třem konkrétním projevům americké administrativy, které jsou pak

zkoumány ve světle teorie spravedlivé války TSV, konkrétně v duchu morálního

souboru kritérii jus ad bellum – práva k válce. Cílem je prozkoumat, zda zahájení těchto

operací proběhlo v souladu s kritérii a může být z hlediska spravedlivé války

považováno za spravedlivé. Současně Národní bezpečnostní strategie NSS, která je

v současném mezinárodním prostřední diskutabilní především díky představenému

kontroverznímu konceptu preempce představuje významný prvek ve výzkumu.

Preemptivní strategie je v práci konfrontována s teorií spravedlivé války především ve

smyslu, zda může být chápana jako spravedlivý důvod k válce TSV. Neopomíjí se ani

pohled na etický prvek obsažený v NSS.

Abstract

The day of September 11, 2001 which was primarily seen like an ordinary day was

significantly written into the world´s history. The worst terrorist attack of all ages were

commited in the United States, nearly 3.000 people were killed during the attacks.

American administration in response to the attacks declared the „war on terorr“, which

was mainly represented by military interventions to Afghanistan 2001 and Iraq 2003.

Inseparable part of Bush´s foreign policy was National Security Strategy, which is the

strategic basis for invasion to Iraq, approved on September 2002. This concept of this

analysis is dealing with these three concrete events of american foreign policy which are

specified on the background of Just War Theory JWT. Concretely on the basis of

category jus ad bellum - right to war. The main aim of this work is to explore

compatibility of these missions with the principles of just war and find out whether

operations were launched justly according to JWT. National Security Strategy NSS -

which is discussable in the current international system with the regard of the

controversial concept of preemption - is important part of the research too. Pre-emptive

strategy is confronted with the just war theory, primarily in the sence whether it is

possible to consider preemption like just cause of the JWT. It does not leave out the

view of the ethical aspect presented in NSS.
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Úvod

Den 11. září 2001, který se zpočátku zdál být zcela obyčejným dnem se

nenávratně zapsal do dějin. Ve Spojených státech došlo k sérii nejhorších

teroristických útoků světové historie. Čtyři unesená letadla společností American

Airlines a United Airlines narazily do dvojce mrakodrapů Světového

obchodního centra, které byly dominantou čtvrti Manhattan v New Yorku. Třetí

ze čtyř unesených letadel zasáhlo sídlo Ministerstva obrany Spojených států

v Pentagonu a čtvrté se zřítilo v Pensylvánii. Celkový počet obětí teroristických

aktů se vyšplhal k počtu téměř třech tisíc především civilistů, a to z devadesáti

států světa (White House 2001f). Útoky, které změnily podobu světa si vyžádaly

významné celosvětové reakce. Odpověď americké administrativy spočívala v

odstartování „války proti teroru“, která je charakteristická důrazem na vojenské

řešení a přímé metody boje. Praktické projevy této války jsou viditelné v podobě

rozmístění vojenských jednotek v Afghánistánu v říjnu roku 2001 a Iráku

v březnu roku 2003. Doktrinální platformu Bushovi administrativy představuje

Národní bezpečnostní strategie (The National Security Strategy, NSS), přijatá

v září roku 2002. Tyto tři události jsou stěžejním předmětem výzkumné

analytické části této práce.

Za hlavní analytický nástroj prostřednictvím kterého budu zkoumat

chování americké administrativy ve smyslu přijetí Nové bezpečnostní strategie a

vojenských útoků na Afghánistán 2001 a Irák 2003, použiji západní teorii

spravedlivé války. Kořeny tohoto konceptu sahají již k dobám Aristotela, Cicera,

sv. Augustýna, sv. Tomáš Akvinského. Tradice zabývající se moralitou války

byla následně rozvinuta scholastickými teology a filozofy Francisco de Vitoria a

Francisco Suarez a sekularizována prvními systematickými průkopníky

mezinárodního práva Hugo Grotius, Emerich de Vattel. Je přirozeně logické, že

s vývojem mezinárodního systému dochází i v teorii spravedlivé války k jisté

revizi základních postulátů. V moderním věku dochází k oživení tradice

spravedlivé války především v reakci na vynález zbraní hromadného ničení nebo
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americké angažmá ve Vietnamu. Po konci studené války se do popřední teoretiků

spravedlivé války pak dostávají témata humanitárních intervencí, genocid,

etnických čistek. Dalším významným milníkem ve vývoji tradice spravedlivé

války představují bezpochyby události 11. září a jejich následky. Významnými

teoretiky 20. a 21. století jsou předně Micheal Walzer, Briand Orend, Paul

Ramsey, Jean Elshtain, James Johnson, Georgie Weigel a další.

Tento koncept představuje myšlenkový směr zaměřený na etiku války a

míru, který nám může také poskytnout normativní nástroj ke zkoumání války,

jejích příčin a projevů. Hlavním poselstvím dva tisíce let staré konverzace

zabývající se legitimitou války je, že válka v některých případech po splnění

přísných morálních kritérií může být objektivně morálně ospravedlnitelná.

Ačkoliv z historického hlediska učení o spravedlivé válce vychází primárně

z křesťanského a filosofického myšlení, nelze jej spojovat výlučně s křesťanskou

etikou. Od 16. století dochází k sekularizaci tradice spravedlivé války, přičemž

později se stává podkladem pro rozvoj mezinárodního pozitivního práva.

Můžeme tak říci, že se v tomto konceptu snoubí křesťanská etika s pozdějším

mezinárodně-právním positivismem (Evans 2005: 6,7). O konceptu spravedlivé

války nelze tedy hovořit jako o ucelené teorii ani o rigidním systému pravidel,

spíše se jedná o spleť mnoho normativních, duchovních, právních a morálních

teorií, kde je zřetelný neustálý proces obměňování (Bellamy 2006: 4).

Nabízí se otázka, zda vůbec lze jakýkoliv násilný akt považovat za

spravedlivý? V tomto ohledu je zásadní zmínit, že termín spravedlivá válka

ovšem automaticky neznamená válku správnou. Válečná konfrontace v každém

případě je špatná, nicméně dle teoretiků spravedlivé války za určitých okolností

může být válkou „menšího zla“. Ačkoliv válka představuje násilný a

kontroverzní způsob řešení sporu, může být v některých případech morálně

ospravedlnitelná. Sám otec západní teorie spravedlivé války Augustinus tvrdí, že

ačkoliv násilí může být za jistých okolností ospravedlněno, je vždy zároveň

nežádoucí (Aurelius 2007: 265).
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Abychom mohli považovat válku za skutečně spravedlivou musí ale dojít

k naplnění striktních morálních kritérií, které vytvářejí nadstavbu dvou tradičních

principů, podle kterých je posuzována legitimita válek. Konkrétně hovoříme o

kategorii práva k válce jus ad bellum a souboru pravidel upravující právo ve

válce – jus in bellum (O´Donovan 2003: 14). Nelze si nevšimnout, že

v moderním věku pak tato dualita bývá doplňována o kategorii třetí, která se

zabývá spravedlivým ukončením války – jus post bellum (Orend 2005: 90). Tyto

kategorie při posuzování spravedlivosti válek jsou pak na sobě zcela nezávislé.

V rámci této práce se ovšem zaměřuji výlučně na kategorii práva k zahájení

války (jus ad bellum), podle které budu zkoumat chování americké

administrativy v její deklarované válce proti teroru.

Prostřednictvím konceptu spravedlivé války samozřejmě nelze hodnotit

každou válku, která kdy byla, je a bude bojována. Nehledě na skutečnost, že se

může objevit celá řada morálních dilemat při snaze teorii aplikovat na konkrétní

případ. Tento koncept nemůžeme chápat jako jednoduchou algoritmickou

proceduru, která nás na základě daných kritérií vždy dovede k nespornému

závěru. Je totiž evidentní, že kritéria jsou otevřená široké škále interpretací

(Evans 2005: 11). Tento koncept ovšem také má své kritiky, kteří spravedlivou

válku považují jen jako mýt či ideál, který ve skutečnosti neexistuje (Fiala

2008:3). Nebo odkazují k zastaralosti konceptu s ohledem na nové bezpečnostní

hrozby 21. století (Elshtain 1992: 212).


[…]

také poskytnout normativní nástroj ke zkoumání války, jejích příčin a projevů.
Hlavním poselstvím normativní teorie spravedlivé války je, že státy mohou mít
za určitých okolností právo vynutit si mír užitím síly. V tomto ohledu je také
potřeba připomenout, že teorie spravedlivé války ve své podstatě netvrdí, že
válka jako taková je „správná“, zastává jen takové hledisko, že ačkoli se jedná o
násilný a kontroverzní způsob řešení sporu, může být v některých případech
morálně ospravedlnitelná.

Tato teorie má kořeny již v dobách sv. Ambrože, sv. Augustýna, sv.
Tomáš Akvinského, rozvinuta scholastickými teology a filozofy Francisco de
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Vitoria a Francisco Suarez a sekularizována prvními systematickými průkopníky
mezinárodního práva Hugo Grotius, Emerich de Vattel, Alberico Gentilis.
S ohledem na nové bezpečnostní hrozby, které se vyprofilovaly v mezinárodním
společenství došlo i v rámci teorie spravedlivé války k jisté revizi jejích
základních postulátů. Po teroristických útocích 11.9.2001 je také pozorovatelná
roztříštěnost názorů teoretiků spravedlivé války. Samozřejmě existuje také
kritické hodnocení tohoto konceptu, které však existuje již od dob vzniku
samotné teorie. Doktrína spravedlivé války shrnuje důvody, jež činí válku
spravedlivou do dvou skupin, jus ad bellum – právo k válce a jus in bello – právo
ve válce a případně nově i třetí jus post bellum – spravedlivost konce války.

Zdůvodnění výběru zvoleného tématu

Toto téma jsem si vybrala zejména díky mému zájmu o problematiku boje proti
terorismu v obecném smyslu. Ačkoli byly na toto téma popsány stohy papírů
v žádném případě ho nemůžeme považovat za fenomén uzavřený, naopak lze
s jistotou tvrdit, že se jedná o fenomén s ohledem na současné bezpečnostní
prostředí značně aktuální. Ve své práci se však primárně chci zaměřit na dosti
opomíjený morální rozměr či určité morální aspekty jejichž konkrétní projevy
v chování americké administrativy G. W. Bushe ve smyslu vojenských intervencí
do Afghánistánu a Iráku představuje výzvu ke zkoumání a podrobení ho bližšímu
bádání.

10.1.1 Cíle práce

Primárním cílem práce bude výzkum souladu postulátů teorie spravedlivé války
s americkou bezpečnostní strategií. Budu zjišťovat, zda může v amerických
vojenských strategiích vůči Afghánistánu 2001 a Iráku 2003 být odhalena
přítomnost revidovaných kritérií spravedlivé války. Zda zahájení těchto operací
bylo v souladu s principy spravedlivé války a může být na jejím základě
ospravedlněno.

Podrobnější optikou bude cílem práce nejprve představit teorii spravedlivé
války a jejich principů již od dob svého vzniku až do moderních revidovaných
postulátů, rozlišení teorie spravedlivé války od ostatních dominantních
myšlenkových proudů, které pojednávají o válce (realismu a pacifismu), dále
reflektovat postoj konceptu spravedlivé války k fenoménu terorismu jako
bezpečnostní hrozbě, stejně tak kritických přístupů k této koncepci. Poté tyto
teoretická východiska budu aplikovat na projevy americké administrativy G. W.
Bushe v reakci na teroristické útoky 11. 9. 2001, tedy vojenský zásah do
Afghánistánu (2001) a Iráku (2003) a zkoumat zda tam mohou být pozorovatelné
jisté shodnosti s principy teorie spravedlivé války.
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Základní výzkumné otázky

Za jakých předpokladů může dojít k uchýlení užití ozbrojené síly, aby to bylo
v souladu s jus ad bellum? Jaký je přístup moderních přístupů teorie spravedlivé
války k fenoménu terorismu jako bezpečnostní hrozbě? Představuje teroristický
útok na stát spravedlivý důvod k válce? Může být odhalena přítomnost postulátů
teorie spravedlivé války v jednání prezidenta G. W. Bushe ve svém přístupu k
vyhlášení války proti terorismu? Může být odhalen morální motiv v jednání
zmíněné administrativy? Lze považovat ozbrojené útoky v Afghánistánu a Iráku
za kompatibilní s kritérii konceptu spravedlivé války, zejména pak ve smyslu jus
ad bellum tedy práva k válce?

Předpokládaná metoda zpracování tématu

Pro zvolenou práci využívám případovou studii. Téma práce má vyhraněnou
podstatu a je časově i tematicky ohraničeno. Popírám použití instrumentální
případové studie protože tato studie nemá za cíl přínos, který skýtá obecnějšímu,
teoretickému poznání. Nebude mít ambice dospět k zobecňování či vytvoření
abstraktní teoretické konstrukce. Práce bude vystavěna na kvalitativním základě,
kde budu zkoumat kauzální vztah mezi závislými a nezávislými proměnnými.

Předpokládaná hypotéza

Vojenské útoky americké administrativy G. W. Bushe do Afghánistánu 2001 a Iráku
2003 jsou plně v souladu s principem spravedlivé války ius ad belllum - práva k válce.

Nezávislá proměnná - vojenské útoky v Afghánistánu 2001, Iráku 2003

Závislé proměnné - princip spravedlivé války ius ad belllum – právo k válce

2. předpokládaná osnova práce

Úvod

Koncept spravedlivé války - teoretické vymezení

- Klasický, moderní přístup konceptu spravedlivé války
- Jus ad bellum; jus in bello, jus post bellum

Stať
Analýza americké bezpečnostní strategie po 11. 9. 2001 na pozadí teorie
spravedlivé války
- Preemptivní strategie
- Vojenská intervence do Afghánistánu
- Vojenská intervence do Iráku
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Závěr
Zhodnocení výsledků; verifikace hypotéz
