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1. koncepce práce
i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění;

přiměřenost, původnost;
ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda

zpracování;
iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická

provázanost);

Předkládaná práce aplikuje teorii spravedlivé války na hlavní konflikty započaté Bushovou
administrativou a danou teoretickou optikou také zkoumá klíčový strategický dokument této
administrativy – National Security Strategy (2003).

Ke výběru teoretického a metodologického uchopení nemám výhrady. Výzkumný rámec je
však zproblematizován nejasným vymezením hypotéz (viz níže). Práce je logicky
strukturována a postavena značném množství zdrojů v teoretické i empirické části.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky,
interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků,
včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost,
správnost postupů; konformita s projektem);

Autorka stylisticky neobratně a především nejasně vymezuje hypotézy (s.6) – přímá cit.:

Zahájení války v Afghánistánu je v souladu s kategorií jus ad bellum tradice
spravedlivé války, kde nezávislá proměnná – proces zahájení války

v Afghánistánu a závislou proměnnou - kategorie jus ad bellum.

Válka v Iráku je zahájena ve smyslu kategorie jus ad bellum, kde nezávislá
proměnná - proces, kdy došlo k zahájení operace v Iráku a závislá proměnná -
kategorie práva k válce.

Národní bezpečnostní strategie je kompatibilní s kategorií jus ad bellum,
nezávislá proměnná je – prvky obsažené v NSS, závislá proměnná – jus ad

bellum.

Vzhledem k tomu, ze se jedná o „jádro“ výzkumu, bylo by jistě vhodné věnovat
formulování hypotéz více stylistické pozornosti. Pokud se mi podařilo tuto „šifru“
správně rozluštit, autorka považuje jus ad bellum kategorie za závislé proměnné,
tedy důsledky procesů zahájení obou operací či prvků obsažených v NSS. V tomto
mechanismu bohužel nenacházím logiku (zvláště v situaci, kdy zkoumanými případy
jsou Afghánistán, Irák a NSS).

Samotný výzkum je však provedený zcela srozumitelně a všechny tři případy jsou
otestovány ve smyslu naplňování kritérií jus ad bellum tak, jak by naznačovaly tučné
hypotézy. Pasáž věnovaná hypotézám tak působí kvůli netučné části hypotéz
odtrženě a (naštěstí) „nekomplikuje“ jinak logicky provedený výzkum.

Oceňuji také ideu aplikovat TSV nejen na obě války, ale ve stejném duchu
zanalyzovat také NSS. Autorčiny závěry jsou v tomto ohledu jistě zajímavé. Diskuze
o akceptovatelnosti preempce je dle mého klíčovým momentem debat o válce proti
terorismu v kontextu TSV a autorka tuto diskuzi velmi dobře reflektuje.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

bez připomínek

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

drobné stylistické nedostatky

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

bez připomínek

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených
aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení
práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na
zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Je velká škoda, že se autorce nepodařilo lépe zformulovat hypotézy (stačilo opravdu
zůstat u správně definovaných tučných hypotéz). Jakkoli se jedná významnou část
výzkumného rámce, v ostatních ohledech je práce velmi kvalitní. Pokud se podaří na
obhajobě vysvětlit druhou část hypotéz, rád se přikloním hodnocení výborně.

8. navrhovaná klasifikace.

výborně či velmi dobře v závislosti na obhajobě.
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